
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091800046

46

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022
PROCESSO Nº 23096.054577/2021-58
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR
REGISTRO DE PREÇO Nº 82/2023
FORNECEDOR: ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 20.035.686/0001-63
VIGÊNCIA: 15/09/2023 à 15/09/2024

. Item Quant Unid Descrição dos Itens Unit
R$

Total
R$

. 14 12.000 Rolo
1,80 M

Atadura, embalagem individual, TIPO 1: crepom, 100% algodão, gramatura
1: cerca de 18 fios/ CM2, DIMENSÕES: 15 CM

0,80 9.600,00

. T OT A L : 9.600,00

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
EDITAL Nº 5, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, a homologação do Resultado Final do certame contido no
Edital CTRN nº 3, de 20 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União, na seção
3, página 56, em 22 de junho de 2023.

. Candidatos Classificação Resultado

. PAULO GERMANO TAVARES MARINHO FILHO 1º Lugar Aprovado e Classificado

. CÁSSIA MENDONÇA DOS ANJOS 2º Lugar Aprovada

. JEOVANA JISLA DAS NEVES SANTOS 3º Lugar Aprovada

. GUTEMBERG GONÇALVES DA SILVA 4º Lugar Aprovado

. SILVÂNIO DA SILVA SOUSA SEGUNDO 5º Lugar Aprovado

JOSÉ AGNELO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. JOÃO
GUILHERME NOGUEIRA MATIAS, e a empresa TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS LT DA
, CNPJ: 26.525.513/0001-00 , representada por Bárbara Pereira Titoni CPF- 089.879.159-64,
nos termos do que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 8.250/2014 , resolvem registrar
preços para a eventual aquisição de produtos de uso veterinário;, Anexo I do Edital de
Pregão Eletrônico SRP nº 32/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcriçãoespecificado no Termo de
Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 32/2023, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Ata
86/2023. VALOR GLOBAL R$ 8.545,29. Processo nº 23067.014113/2023-18 . A validade da
Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA - 06/09/2023.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. JOÃO
GUILHERME NOGUEIRA MATIAS, e a empresa CAT DOG ATACADO LTDA , CNPJ:
49.386.357/0001-49 , representada por Fabiano Titoni CPF- 691.011.599-68 , nos termos do
que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 8.250/2014 , resolvem registrar preços para a eventual
aquisição de produtos de uso veterinário;, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº
32/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcriçãoespecificado no Termo de Referência, Anexo I do Edital de
Pregão Eletrônico SRP nº 32/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição. Ata 88/2023. VALOR GLOBAL R$ 10.367,42.
Processo nº 23067.014113/2023-18 . A validade da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA - 06/09/2023.

Fortaleza, 15 de setembro de 2023.
JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EXTRATO DE CONTRATO N° 98/2023

Processo nº 23067.038717/2023-50
Processo: 23067.038717/2023-50 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto:
exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Literatura do
Centro de Humanidades - Partes: Universidade Federal da Ceará e Juliane de
Sousa Elesbão - Vigência: 31.08.2023 a 31.01.2024 - Valor Mensal: R$ 6.356,02
(seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos), valor
correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o
cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Doutorado -
Carga Horária: 40 semanais - Signatários: Custodio Luis Silva de Almeida
(contratante) e Juliane de Sousa Elesbão (contratado(a)). Fortaleza, 31 de agosto
de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO N° 99/2023

Processo nº 23067.029093/2023-80
Processo: 23067.029093/2023-80 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto:
exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Matemática do
Centro de Ciências - Partes: Universidade Federal da Ceará e Alexandre de Sousa
Mota - Vigência: 01.09.2023 a 25.12.2023 - Valor Mensal: R$ 6.356,02 (seis mil
trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos), valor correspondente à
remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor
do magistério superior, Classe A, Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 40
semanais - Signatários: Custodio Luis Silva de Almeida (contratante) e Alexandre
de Sousa Mota (contratado(a)). Fortaleza, 01 de setembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO N° 101/2023

Processo nº 23067.030793/2023-17
Processo: 23067.030793/2023-17 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto:
exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Letras Libras e
Estudos Surdos do Centro de Humanidades - Partes: Universidade Federal da
Ceará e Bruna Vanessa de Souza Barroso - Vigência: 06.09.2023 a 06.11.2023 -
Valor Mensal: R$ 3.412,63 (três mil quatrocentos e doze reais e sessenta e três

centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT)
estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I,
com Graduação - Carga Horária: 40 semanais - Signatários: Custodio Luis Silva de
Almeida (contratante) e Bruna Vanessa de Souza Barroso (contratado(a)).
Fortaleza, 06 de setembro de 2023.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 014114/2023-62. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de rações formuladas e ingredientes para formulação ração, para alimentação de
rebanhos da Universidade Federal do Ceará, locados no Centro de Ciências Agrárias, em
Fortaleza-CE, e nas Fazendas Experimentais Vale do Curu, em Pentecoste-CE, Lavoura Seca,
em Quixadá-CE, conforme especificações detalhadas neste Termo de Referência.. Total de
Itens Licitados: 23. Edital: 18/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00057-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 18/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2023
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 15/09/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068041527202318. Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares
I para atender às demandas de diversos setores da Ufes para o ano de 2023, na
modalidade de compra Pregão eletrônico e julgamento por Menor Preço por item,
conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 75. Edital: 18/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras -
Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00013-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 18/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/09/2023) 153046-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 206, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 171/2023-
Progep, publicado no DOU de 21 de julho de 2023, seção 3, páginas 53.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Pediatria
Área/Subárea ou Disciplinas: Pediatria
Processo de seleção de docente n°: 23068.037157/2023-51

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Brunna Vila Ferreira Amorim 135,10

. 2º Karla Loureiro Loss 118,10

. 3º Luana Rabi Bernardes 110,00

. 4º Paula Rangel Fernandes 84,20

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 227/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 201/2023, publicado no D.O.U. de
10/08/2023:

1 - Departamento de Direito Público (SDB)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Direito Internacional Público .
Classificação: Gabriela Huhne Porto (1° lugar), Henrique Cesar Monteiro

Barahona Ramos (2° lugar), Caio Cézar Ovelheiro Menna Barreto (3° lugar), Maria Carolina
de Souza Ribeiro de Sá (4° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 225/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA - PEB;
Área de Concentração: FÍSICA E/OU ENSINO DE FÍSICA;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Adjunto A.
Período de inscrição: 22/09/2023 a 16/10/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 226/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93,
alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº
264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA - PEB;
Área de Concentração: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ REDES DE COMPUTADORES

E SISTEMAS OPERACIONAIS;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cinara.alvim
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-18T00:23:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




